
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/199362.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor MÁRCIO JOSÉ 
VANZILER BAHIA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº57193996/1, lotado na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1284 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/201009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor PAULO 
SÉRGIO DE MELO E SILVA, cargo MOTORISTA, matrícula 
n°5149959/1, lotada no 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1285 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/201009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor ANDERSON 
RICARDO PINHO LIMA, cargo MOTORISTA, matrícula 
n°54190552/1, lotado no 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1286 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/201009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor LUIZ 
GUILHERME ALVES DA COSTA, cargo TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE, matrícula n°5150590/3, lotado no 2°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1287 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo n° 
189823/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 18.05.2011, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº54194765/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1297 DE 06 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°419/27.04.2009 que designou a servidora LUCIANA ARAÚJO 
MENDES, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matrícula nº57206663/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS DE HOSPITAL 
REGIONAL, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 1298 DE 06 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/197862.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, o servidor EDMARCO DE 
JESUS, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n°57198229/1, 
lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a perceber Gratificação 

de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243895

PORTARIA: 84
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO        XX                       
00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
10121125349530000    0103000000          339033              
500,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244157

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA 
E DESINFECÇÃO DE CISTERNAS, CAIXAS D’ÁGUA E 
TUBULAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS, NAS DEPENDÊNCIAS DO 
ESCRITÓRIO DO 1° CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, PELO PERÍODO DE 
12 MESES 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
oficiais WWW.comprasnet.gov.br e WWW.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br 
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244186

PORTARIA Nº 420 DE 07 DE JUNHO DE 2011
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 15 de abril 
de 2011, nos autos do processo nº 135398/2011 e outros ( 
298679/ 298689/ 303416/ 303080/ 308573/ 306147/ 306118/ 
308455/ 308422/ 308437/ 5497/2010 e 5497/ 8697/ 8689/ 
12022/ 11997/ 12044/ 12087/ 28216/ 28424/ 28382/ 28404/ 
28238/ 28356/2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores 
DEJANIRA FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, 
matrícula nº 0721085/031, FRANCISCO OTÁVIO ALVES 
CORDEIRO (Membro), Enfermeiro, matrícula nº 54195695 e 
RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR (Secretário), 
Farmacêutico-Bioquímico, matricula nº 5867223, para sob a 
presidência da primeira apurarem detalhamento dos fatos que 
envolvem despesas realizadas com a aquisição de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros e perecíveis.

II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 07/06/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora / 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244075

PORTARIA: 219
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR 
DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURUÇÁ NA 
CONDIÇÃO DE PALESTRANTE DO TEMA “ TODOS USAM O SUS 
“.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056481/JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244017

PORTARIA: 220
Objetivo: PARTICIPAR DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CURUÇÁ NA CONDIÇÃO DE PALESTRANTE DO TEMA 
“ TODOS USAM O SUS “.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948841/ANA REGINA UCHÔA VIANA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243806

PORTARIA: 218
Objetivo: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO ESTADUAL DO DIA 
MUNDIAL DE COMBATE À VIOLENCIA CONTRA A PESSOA 
IDOSA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190712/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
15/06/2011
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR REGIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243816

PORTARIA: 219
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA PROGRAMAÇÃO ESTADUAL DO DIA MUNDIAL DE COMBATE 
Á VIOLENCIA CONTRA A PESSOA IDOSA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57053041/BENEDITO JOSÉ DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


